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Anotace

Předmětem bakalářské práce je komplexní restaurování latinsky psaného

rukopisu z 15. století. Jedná se o knihu s názvem Quaestiones super IV libros

Sententiarum Petri Lombardi, která je uložena ve sbírkách Moravské zemské

knihovny v Brně.

Kniha byla poničena při povodních v polovině 19. století, kdy došlo ke ztrátě

začátku knihy včetně přední desky, smrštění pokryvu, k deformaci vazů a znečištění

nánosy bahna. Knižní blok byl díky bahnu na mnoha místech slepen a zřejmě v době

čištění (nedostatečného) při snaze o rozlepení stran tak dále poničen potrháním

a štěpením.

Práce obsahuje podrobnou restaurátorskou dokumentaci. Zahrnuje

identifikaci díla, typologický a typografický popis, popis poškození, restaurátorský

záměr, popis postupu práce, použité materiály a podmínky uložení. Práce také

obsahuje chemicko-technologické průzkumy, fotografickou dokumentaci a stručné

informace o původu knihy.
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The subject of the bachelor thesis is the complex restoration of the Latin

written manuscript from the 15th century. This is a book entitled Quaestiones super

IV libros sententiarum Petri Lombardi, which is deposited in the collection of the

Moravian Library in Brno.

The book was damaged during the floods in the mid-19th century, when the
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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo komplexní restaurování gotického

rukopisu Quaestiones super IV libros Sententiarum Petri Lombardi. Tato kniha je

tzv. „liber catenatus“ neboli kniha na řetězu což dokazuje kovové oko na zadní

desce. Kniha byla díky zasažení povodně poničena vodou a zanesena bahnem.

Současné místo uložení je Moravská zemská knihovna v Brně.

V prvních kapitolách se nacházejí základní informace o knize. Další kapitoly

informují o fyzickém stavu knihy a o záměru restaurování. V následujících

kapitolách je podrobně popsán postup restaurátorských prací, použité materiály

a doporučený způsob uložení. Dále se můžeme dočíst základní informace o historii

knihy a o tom kdo byl Petr Lombardský a proč napsal čtyři knihy Sentencí.

V poslední části práce jsou umístěny přílohy. Nacházejí se zde analýzy

jednotlivých zkoušek a jejich výsledky a především rozsáhlá fotografická

dokumentace. Fotografie zachycují knihu před restaurováním, v průběhu postupů

a prací restaurování a fotografie po restaurování.
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2 Identifikace

Předmět restaurování: iluminovaný papírový rukopis v původní gotické vazbě

Název díla: Quaestiones super IV libros Sententiarum Petri Lombardi
1

Autor: Petr Lombardský
2

Signatura: CH-RKP-0000.016

Datace: 1463

Jazyk: latinský

Rozměry: 327 × 231 × 87 mm (po restaurování)

Místo uložení: Moravská zemská knihovna v Brně

Zadavatel: Moravská zemská knihovna v Brně

Zásah provedla: Jana Nádvorníková, studentka 4. ročníku Ateliéru restaurování

a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů, Univerzita Pardubice – Fakulta

restaurování

Vedoucí práce: Mgr. BcA. Radomír Slovik, vedoucí Ateliéru restaurování

a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů, Univerzita Pardubice – Fakulta

restaurování

Termín započetí a ukončení restaurování: duben – září 2017

Analýzy: Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D. – Mikrobiologické zkoušky, Katedra

biologických a mikrobiologických věd Fakulty chemicko-technologické, Univerzita

Pardubice

Ing. Alena Hurtová – Chemicko-technologický průzkum vlákninového složení papíru

a nití, identifikace druhu pojiva a pigmentů, identifikace druhu činění usně, Katedra

chemické technologie Fakulty restaurování, Univerzita Pardubice

Ing. Magda Součková – Měření teploty smrštění a koherence vláken, Oddělení

vývoje a výzkumných laboratoří Národní knihovny České republiky

1
DOKOUPIL, Vladislav a Naďa FIEDLEROVÁ. Soupis rukopisů zámecké knihovny hrabat

Chorinských z Veselí nad Moravou. Brno: Moravská zemská knihovna, 2011., str. 59
2
https://aleph.mzk.cz/F/YEI6CXXTDEFHP2QBKM9K4GV5YAKEBJ44RTFY4ERLYUT62

XRSGR-02761?func=full-set-set&set_number=542659&set_entry=000001&format=999
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3 Typologický popis

Jedná se o iluminovaný papírový rukopis z 15. století dochovaný v původní

gotické vazbě opatřené řetězem – tzv. liber catenatus. Kniha na řetězu (dochované

pouze oko po řetězu), která v minulosti prošla povodní a byla i v blízkosti požáru.

Tato kniha v minulosti patřila do rozsáhlé (9300 svazkové) zámecké knihovny hrabat

Chorinských z Veselí nad Moravou, nyní je součástí Moravské zemské knihovny

v Brně.

3.1 Typologický popis knižní vazby

Původní celousňová vazba z hnědé tříslem činěné skopovice s dochovanou

zadní dřevěnou bukovou deskou a částečně dochovaným kováním. Rozměry knihy

jsou 315 × 216 × 84 mm.

3.1.1 Pokryv

Pokryv je zdoben slepotiskem rámové kompozice, za použití pozitivních

i negativních slepotiskových nástrojů. Z rohů vnitřního rámu vede přes střed do kříže

ornament, který je tvořený linkami a pletencovým vzorem. Střední rám je ve zbylém

prostoru doplněn jednoduchými tlačítky (kroužky a hvězdičkami). Prostor mezi

vnějším a vnitřním rámem je vyplněn zvířecími a florálními motivy. Motivy zvířat

(jelen, labuť, husa, lev) se střídají ve čtvercích posazených na koso a kolem nich je

prostor vyplněn souměrným florálním motivem ve tvaru trojúhelníku. Hřbet, ačkoli

chybí, byl přetřen bílou jednotící barvou, která se z části dochovala na pokryvu

u zadní desky.

3.1.2 Desky

Do dnes se dochovala pouze jedna deska (zadní), která byla vyrobena

z bukového dřeva. Rozměry zadní desky jsou 315 × 216 × 8 mm. Deska má kanty

u horní a dolní ořízky u přední ne. Deska je zkosená pouze u hřbetu směrem z vnější

strany k vnitřní. Vazy jsou vedeny žlábkem po vnější straně desky, pak skrz šikmý

otvor a uvnitř jsou vazy uloženy ve žlábku (viz Grafická příloha). Vazy jsou

fixované dřevěnými kolíčky směrem ven (z vnitřní strany na vnější). Deska je také

vybraná i v místě řemínků (u přední hrany desky) a z vnitřní strany na oko od řetězu.
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3.1.3 Kování

Původně osm pukel fixovaných do desek hřebíky ze slitiny železa probitými

skrz desku a jednoduše zahnutými k desce. Oko ze slitiny železa je zakončené do

tvaru květu na vnější straně a fixované jedním hřebíkem roznýtovaným na vnější

stranu desky (viz Grafická příloha). Oko je umístěné uprostřed horního okraje. Ze

dvou spon ze slitiny mědi se dochovaly pouze štítky fixující řemínky. Fixační štítky

sponových řemínků jsou vyřezané do vegetativního tvaru a k deskám jsou

přichyceny čtyřmi hřebíčky ze slitiny mědi vedoucími skrz desku a zahnutými

k desce. Oba řemínky jsou tvořeny usňovým proužkem, který je obtočený pruhem

usně a spojený k sobě (viz Grafická příloha). Useň použitá k výrobě řemínků působí

svou barvou a sílou jako tatáž, která byla použita na pokryv.

3.1.4 Mezivazné přelepy

Na hřbetu knižního bloku byly v minulosti čtyři mezivazné přelepy

z druhotně použitého pergamenu a vedené na přídeští. Původně byly konce

pergamenových přelepů přilepené na přídeští desky.

3.1.5 Kapitálky

Kapitálky jsou tvořeny oplétáním zapošívacího vazu kříženým stehem,
3

tvořící vzhled rybí kosti. Barevné provedení kapitálků je modrožluté. Vytvořeny byly

dvojitou hedvábnou
4
nití, střídající se jedna modrá a dvě žluté.

3.1.6 Nasazení desek

Knižní blok byl k deskám přichycen provlečením usňových vazů skrz desku

z vnější strany na vnitřní. Uvnitř desek byly vazy vedeny žlábkem a zakolíčkovány

dvěma dřevěnými kolíčky v ploše vazu. Zapošívací vazy vedou otvorem z vnější

strany desky na vnitřní, tam jsou vedeny žlábkem a otvorem ven a z vnitřní na vnější


[…]

barya a síry (pravděpodobně se jednalo a nečistotu v podobě minerálu baritu) a uhličitany
vápenatými a hořečnatými, hlinitokřemičitany a sloučeninami železa (mohlo se jednat o žluté
okry nebo nečistoty).
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Identifikace organických látek

Infračervená spektrometrie

Modrá str. 68

Ze spektra modré barevné vrstvy nebylo možné identifikovat pojivo, jeho
koncentrace byla pod mezí detekce. Ve spektru se projevují pásy pigmentu – azuritu
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Závěr:

Vlákna papírové podložky vzorek č. 1 a 2 (8705 a 8706) byla tvořena hadrovinou
z lněných nebo konopných vláken.
Vzorek niti šití č. 3 (8707) byl tvořen pravděpodobně konopnými vlákny a vzorek niti
kapitálku č. 4. (8708) byl tvořen hedvábím.
Usňový vaz vzorek č. 5 (8709) nebyl třísločiněný. Vzorek usňového pokryvu byl
třísločiněný.
Červená marginálie byla pravděpodobně tvořena rumělkou s příměsí uhličitanu
vápenatého, hlinitokřemičitanů a sloučenin železa. Pojivo bylo na bázi bílkovin.
Růžový podklad se zbytky zlato lesklé vrstvy byl tvořen uhličitanem vápenatým
a červenými okry, zlatolesklou vrstvu tvořila zlatá (Au) folie s menším množstvím
cínu, stříbra, mědi a železa. Pojivo barevné vrstvy nebylo detekováno. Červenou
iniciálu tvořila rumělka a pigment na bázi olova (žlutý masikot popřípadě červené
minium) v malé míře byly zastoupeny uhličitan vápenatý, hlinitokřemičitany
a sloučeniny železa. Pojivo bylo na bázi bílkovin. Modrá vrstva byla tvořena
azuritem a malým množstvím minerálu baritu, uhličitanů, hlinitokřemičitanů
a sloučenin železa. Pojivo barevné vrstvy nebylo detekováno.

Zpracovala:

V Litomyšli 26. 6. 2017
Ing. Alena Hurtová

Fakulta restaurování Univerzita Pardubice
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Oddělení vývoje a výzkumných laboratoří

Měření teploty smrštění usní
Měření teploty smrštění je prováděno mikroskopicky s použitím měřící cely FP82

a termosystému FP900 (Mettler) a mikroskopu Olympus BX 60. Vzorek usně je

namočen do destilované vody a rozvlákněn tupou hranou skalpelu. Rozvlákněný

vzorek je v destilované vodě zahříván na vyhřívaném stolku rychlostí 2
o
C / min

a smrštění vláken je pozorováno v mikroskopu při zvětšení 40x.

Vzorek 8709 – vaz usně

Koherence vláken:

Rozvláknění probíhalo středně obtížně, vznikla směs středních a kratších vláken,

částic s vlákny a malých částic. U vláken bylo pozorováno třepení a podélné štěpení.

Teplota smrštění:

Smršťování vláken probíhalo v intervalu 39 °C – 54 °C.

Zjištěná teplota smrštění je 42,8 °C.

Jedná se o silně degradovanou useň. Při jejím restaurování/konzervování je

nutné vyvarovat se jejího styku s vodou i s činidly obsahujícími vodu.

Vzorek 8710 - useň z pokryvu

Koherence vláken:

Rozvláknění probíhalo středně obtížně, vznikla směs dlouhých a středně dlouhých

vláken s malým podílem prachových částic. U vláken bylo pozorováno počáteční

podélné štěpení a třepení.

Teplota smrštění:

Smršťování vláken probíhalo v intervalu 39 °C – 59 °C.

Zjištěná teplota smrštění je 45,2 °C.

Opět se jedná o silně degradovanou useň. Při jejím restaurování/konzervování

je třeba vyvarovat se jejího styku s vodou i s činidly obsahujícími vodu.

30. 5. 2017 Ing. Magda Součková

OVVL NK
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Hodnoty pH

pH-před pH-po

strana 22, 1 5,01 7,24

strana 22, 2 5,26 7,51

strana 22, 3 5,49 7,48

strana 217, 1 6,06 7,55

strana 217, 2 6,29 7,46

strana 217, 3 5,37 7,61

strana 372, 1 5,60 7,17

strana 372, 2 5,24 7,46

strana 372, 3 5,73 7,29

průměrná hodnota 5,56 7,42

Zkoušky stability barevné vrstvy

voda lékařský benzín sprašování

světle zelená nekrvácí nereaguje ano

tmavě zelená nekrvácí nereaguje ano

modrá nekrvácí nereaguje ano

světle modrá nekrvácí nereaguje ano

červená nekrvácí nereaguje částečně ano

+krakelace

růžová nekrvácí nereaguje ano

fialová (razítko) nereaguje nereaguje ne

růžová (razítko) reaguje v tlaku nereaguje ne

modrá tužka reaguje v tlaku nereaguje ne

inkoust nereaguje nereaguje ne
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13.2 Nákres zpracování desek
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13.3 Kování a řemínky
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13.4 Nasazení dvojitých vazů a zapošívacích vazů

13.5 Šití kapitálků
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13.6 Šití knižního bloku

13.7 Tvorba složek
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13.8 Filigrány

Öhringen 1463
28

28

https://www.piccard-

online.de/detailansicht.php?klassi=002.002.008.002.001&ordnr=68452&sprache=en
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 Bavaria 1460
29

29

https://www.piccard-

online.de/detailansicht.php?klassi=002.002.008.002.001&ordnr=68536&spiegeln=

80

81

Schwabach 1461

30

30

https://www.piccard-

online.de/detailansicht.php?klassi=002.002.008.002.004&ordnr=68775&spiegeln=
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1460
31

31

https://www.piccard-

online.de/detailansicht.php?PHPSESSID=&klassi=002.002.008.007.001&ordnr=69921&sprache
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