## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta/ky:** Jana Nádvorníková

**Název bakalářské práce:** Komplexní restaurování gotického rukopisu

**Studijní obor:** Ateliér restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

**Vedoucí práce:** Mgr. BcA. Radomír Slovík

**Jméno a příjmení oponenta/email:** MgA. Karel Křenek/karel\_krenek@nm.cz

### Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

- Zadání komplexního restaurování rukopisu bylo naplněno spolu se všemi souvisejícími náležitostmi. Restaurátorská zpráva obsahuje podrobný popis knihy, jejího poškození a všech provedených prací. Doplněna je o potřebné materiálové analýzy, grafické přílohy i bohatou fotografickou dokumentaci.

A B C D E F

### Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

- K diskuzi si dovoluji předložit provedený proces mokrého čištění spojený s odkyselením a následným klížením. Bylo v případě průměrné hodnoty pH přes 5,5 jednotek možné uvažovat o šetrnějším způsobu koupání dvoulístů (pokud bylo nezbytné), v rámci kterého by se doba čištění zkrátila na minimum? Po lázni v čisté vodě byla naměřena hodnota pH 6,9 jednotek. Slovní zhodnocení a porovnání zkoušených metod čištění není uvedeno.
- Jako sporné považuji nutnost klížení 1,5% Tylosou MH300. Studentka uvádí, že klížení touto koncentrací „se již jevílo jako dostačující...“. Je na místě se zeptat jak byla míra zaklížení posouzena a co je smyslem povrchového klížení papíru z 15. století?
- Za nutné nepovažuji přibarvování nitě, určené k šití knižního bloku, ani její rozplétání za účelem ztenčení. Tento postup rovněž není příliš v souladu s celkovým pojetím tohoto konkrétního komplexního restaurování.
- Kladně lze hodnotit identifikaci použitých pigmentů, chybí však orientační mikroskopické snímky (např. USB) z průběhu zkoušek jejich fixace a v jednotlivých stádiích zásahu.
- Fotografická dokumentace by mohla v případě převazby knižního bloku obsahovat celkové pohledy na ušitou knihu se zaměřením na charakteristiku jejího otevírání.

A B C D E F

### Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

#### Zdůvodnění:

- Na začátku kapitoly 4.2 *Poškození knižního bloku* a v kapitole 10 *Závěr* autorka přibližuje důvody, které ji vedly ke komplexnímu restaurátorskému zásahu. Na první pohled nekonvenční řešení závěrečného zpracování bez doplnění chybějícího usňového pokryvu je zdůvodněno „pietním přístupem“ a dostatečnou ochrannou knižního bloku v takto ponechaném stavu. Vedle toho lze na tomto řešení spatřovat výhodu také v tom, že je nesporné, že kniha byla restaurována. Přesto je na výsledku patrný rozpor mezi komplexním restaurátorským pojetím a důsledně aplikovanými konzervativními postupy.
- Práce obsahuje všechny obvyklé a potřebné analýzy, překvapivě však nebyl zohledněn nepříznivý výsledek měření teploty smrštění původních usní při volbě pracovního postupu a bylo provedeno mokré čištění.
- Věcně a přehledně je napsána kapitola 9 *Historický kontext*. Leckterý čtenář bude možná podobné informace hledat již na začátku celé práce. Kapitola však dokazuje, že studentka ví, na jaké knize pracovala.
- Přehledně a s dílčími výsledky jsou zpracovány filigrány papíru knižního bloku, přesto úroveň grafických příloh kolísá.

A B C D E F

#### Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

##### Zdůvodnění:

- Plynulost textu je poznamenána slohovými nedostatky. U věcných popisů (např. ve třetí kapitole) je nejednotně používáno zvrtné *se* v kombinaci s „komentářovými“ popisy bez použití sloves.
- Nejednotné je odkazování na některé textové přílohy. Objevuje se v poznámkách pod čarou, ale i v závorce za větou hlavního textu.

A B C D E F

#### Další připomínky/dotazy

- Z textu vyplývá, že fotografická dokumentace byla provedena až po prvních průzkumech, z jakého důvodu?
- Bylo uvažováno o použití taveniny v případě fixace Cyklododekanem?
- Z jakého důvodu byl použitý na překlizení hřbetu nově ušitého knižního bloku kostní klič a proč byly chybějící pergamenové hřbetní přelepy nahrazeny papírovými?
- V textu je vícekrát uveden zapašivací vaz. Jaký je rozdíl mezi zapašivacím vazem a kapitálovým vazem?

### Závěrečné hodnocení oponenta

#### Zdůvodnění:

Studentka splnila zadání bakalářské práce. Formální a jazykové úpravě není nutné vytýkat drobné nedostatky (překlepy, snad příliš velké množství číslovaných podkapitol). Svým rozsahem odpovídá textová a teoretická část práce náročnosti restaurování a všechny pracovní postupy jsou pečlivě popsány. Výše zmiňované „nedostatky“ či sporné body vztahující se k metodice a technologickým otázkám, které uvádím spíše jako témata k diskusi, však bohužel přispívají k nejednoznačnému a trochu rozpačitému výsledku celé práce. Provedené činnosti jsou ale dle přiložené dokumentace provedeny pečlivě a čistě a vzhledem k celkové náročnosti práce, plynoucí z rozsahu a charakteru poškození choulostivých materiálů rukopisu, je třeba ocenit schopnost studentky daný úkol zvládnout. Bakalářskou práci Jany Nádvoříkové doporučuji k obhajobě.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře dobře
Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V..... Prace ..... Datum: 4.9.2018 .....

Podpis oponenta: Karel Krémel .....